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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl představit čtenáři německého filosofa, psychologa,

pedagoga a estetika Johanna Friedricha Herbarta.

J. F. Herbart byl významným myslitelem 19. století, který ovlivnil pedagogické myšlení

nejen v Německu, ale i v celé Evropě a zejména u nás. Jeho pedagogický systém, který

založil na filosofii a psychologii, se stal uznávaným modelem. Ve své práci se zaměřím na

život a dílo Johanna Friedricha Herbarta, pokusím se analyzovat a interpretovat jeho pojetí

dítěte, respektive žáka, teorii stádií vyučovacího procesu a etická východiska jeho

pedagogiky.

Závěrem práce se zmíním o jeho následovnících, kteří se po smrti Herbarta postarali

o propagaci, realizaci a na druhé straně také o částečné zkreslení jeho pedagogických

myšlenek.

Klíčová slova:

estetika, filosof, Herbartismus, Johann Friedrich Herbart, německá pedagogika, pedagog,

pedagogika, výchova, vyučování

Abstract

The aim of this thesis will be to introduce German philosopher, psychologist, pedagogue

and aesthetician Johann Friedrich Herbart.

J. H. Herbart was the great thinker of the 19 th century, who influenced pedagogical

thinking not only in Germany but particulary in our country. His pedagogical system,

which was based on philosophy and psychology, became an honoured model. In my thesis

I am going to focused on Johann Friedrich Herbart’s life and work. I am going to try to

analyse and interpret Herbart’s child’s conception like a pupil, educational process stages

theory and ethical basis of his pedagogy.

In conclusion, I will mention his disciples, who after Herbart’s death arranged for

a promotion and a realization and on the other hand also for a partial misrepresentation of

his pedagogical thoughts.

Keywords:

aesthetics, education, german pedagogy, herbartianism, Johan Friedrich Herbart,

pedagogue, pedagogy, philosopher, schooling
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ÚVOD

Johann Friedrich Herbart je významným představitelem německé pedagogiky 19. století,

který ovlivnil pedagogické myšlení nejen v Německu, ale i celé Evropě, a zejména u nás.

Byl to filosof, pedagog, psycholog a estetik. Působil jako profesor na univerzitách

v Göttingenu a Königsbergu. Herbart byl značně ovlivněn filosofií Immanuela Kanta a sám

se považoval za jeho následovníka. Pedagogika Johanna Friedricha Herbarta dosáhla

značného významu a ovlivnila na dlouhou dobu ostatní pedagogy, a tím i celou společnost.

Herbart se během života ocenění za své názory a vytvořený pedagogický systém nedočkal.

O propagaci ideji se až po jeho smrti zasloužil směr zvaný Herbartismus, jehož stoupenci

rozšiřovali Herbartovy názory do Evropy i do USA. Herbartismus se posléze stal

uznávaným pedagogickým systémem.

Myslím si, že pedagogika J. F. Herbarta je i dnes stále aktuální a dle mého názoru jí není

věnována dostatečná pozornost. V česky psané literatuře je jen málo děl, která se

komplexně zabývají tímto pedagogem. Herbarta vnímám jako nadčasového filosofa

a pedagoga, který si mě svými myšlenkami a postupy zcela získal.

Cílem této práce je podat ucelený pohled na život a dílo Johanna Friedricha Herbarta.

Pokusím se analyzovat a interpretovat jeho pojetí dítěte, respektive žáka, teorii stádií

vyučovacího procesu a etická východiska jeho pedagogiky. Zároveň se zaměřím na to, jaké

okolnosti a osobnosti měly vliv na rozvoj jeho filosofických a pedagogických úvah.

Ve své diplomové práci budu využívat zdroje nejen z česky, ale i německy psané literatury.

Pokud nebude uvedeno jinak, bude se u cizojazyčně psaných publikací jednat vždy

o vlastní překlad textu.

Smyslem této práce je přiblížit čtenáři Herbartovu osobnost a jeho základní pedagogické

myšlenky.

V první části práce se zaměřím na život a dílo tohoto významného myslitele, soustředím se

zejména na životní okamžiky a události, které ho značnou měrou ovlivnily a formovaly.

Okrajově také zmíním několik významných osobností, se kterými se Herbart během života

setkal a které měly na rozvoj jeho osobnosti a myšlení velký vliv.

V další části práce se pokusím osvětlit Herbartův ucelený pedagogický systém, který

v mnoha ohledech vycházel z Pestalozziho (Kádner, 1922, s. 62). Herbart stavěl vědecké
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základy pedagogiky na filosofii a psychologii, kdy filosofie je jako jediná schopna stanovit

cíle výchovy, zatímco psychologie výchově poskytuje metodické prostředky.

Jak jsem již zmínila, za Herbartova života se jeho myšlenky ve společnosti neprosadily tak,

jak by zasluhovaly. Herbartovo učení získalo mnoho obdivovatelů až po jeho smrti. Proto

závěrečnou část práce budu věnovat jeho následovníkům, kteří se postarali o propagaci,

realizaci, ale také o částečné zkreslení Herbartových pedagogických myšlenek.
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 1 OSOBNOST JOHANNA FRIEDRICHA HERBARTA

1.1 Život a dílo

1.1.1 Herbart jako dítě (1776–1794)

Johann Friedrich Herbart se narodil čtvrtého května 1776 ve městě Oldenburg v Německu.

Byl jediným synem Thomase Gerharda Herbarta a Lucie Margarethy Herbartové, rozené

Schütteové. Otec působil jako justiční a vládní rada. Svého syna podporoval, ale

v důsledku velkého pracovního vytížení se na výchově podílel jen sporadicky. Johannova

matka pocházela z rodiny oldenburského lékaře. Byla to výjimečná, svérázná, někdy až

podivínská a výstřední žena. Svého jediného syna zahrnovala péčí a láskou a podporovala

ho ve všech činnostech. Ve výchově však nikdy rozmazlován nebyl, byl veden velmi

přísně. Přemíra matčiny pozornosti a otcovo značné pracovní vytížení způsobily, že se

vztahy mezi Johannovými rodiči postupně tak vyostřovaly, až se manželství nakonec

rozpadlo a v roce 1801 došlo k formální rozluce (Ziller, 1871, s. 1–2).

Je třeba zmínit Johannova dědečka Johanna Michaela Herbarta1, který vystudoval

univerzitu ve Wittenbergu a Helmstedtu. Zaměřoval se především na filosofii, starověké

jazyky a teologii. Svou pílí se postupně vypracoval a v pouhých třiceti jedna letech se stal

rektorem oldenburského gymnázia. Napsal velké množství pedagogických spisů

(Klattenhoff, 1992, s. 305–306).

Jak již bylo uvedeno, Johann pocházel z dobře situované buržoazní rodiny, vyrůstal

v podnětném rodinném prostředí, materiálně zajištěn a obklopen obětavou péčí své matky.

V dětství se mu stala nehoda, která ho ohrozila na životě a následně dramaticky ovlivnila

jeho výchovu a vzdělávání. Jako malý spadl do kotlíku s horkou vodou, což mělo za

následek značné tělesné oslabení, křehkost a přetrvávající oční problémy. Pro chlapce

nebylo vhodné, aby navštěvoval veřejnou školu. Mladého Johanna tedy vychovával

a vzdělával domácí učitel jménem Uelzen2, který ho zasvěcoval do základů všeobecné

vzdělanosti a filosofie. Na soukromé hodiny společně s malým Johannem docházela i jeho

matka, která mu byla při studiu nápomocná a zároveň dohlížela, aby učitel neměl na jejího

syna špatný vliv. Sama se stále vzdělávala, aby mohla syna na výuku řádně připravovat.

Johann velmi brzy dosahoval mimořádných výsledků ve studiu, projevoval všestranné

1 Více informací o jeho osobě bude uvedeno na straně 18.
2 Více informací o jeho osobě bude uvedeno na straně 19.
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nadání a měl také velký hudební talent. Ovládal hru na housle, klavír, violoncello a harfu.

Ve svých jedenácti letech exceloval během soukromých koncertů, na nichž hrál i písně,

které sám složil (Ziller, 1871, s. 1–3).

Ve svých dvanácti letech začal navštěvovat gymnázium v Oldenburgu, kde si nejvíce

oblíbil fyziku a filosofii. Zajímal se především o Wolffovu, Descartovu, Spinozovu

a Leibnizovu filosofii. Jeho znalosti byly natolik rozsáhlé, že ve svých čtrnácti letech

napsal malou esej s názvem Něco o nauce o lidské svobodě3. V sedmnácti letech napsal

a přednesl závěrečnou řeč s názvem Něco o obecných příčinách, které ve státech způsobují

růst a úpadek morálky4, jež byla určena k rozloučení s absolventy oldenburského


[…]


v textech o mnoho více. V Herbartových dílech nespatřuji jakékoli záměrné ubližování

dítěte či jeho týrání, jak uvádí někteří jeho odpůrci. Herbart upozorňuje, že je třeba mít ve

výchově dítěte jasně stanovená pravidla, která budou dítě dále rozvíjet a směřovat

správným směrem. Vychovatel tak musí dbát na jejich důsledné dodržování a v případě

potřeby zasáhnout i hrozbou či trestem. Zároveň Herbart dodává, že je třeba používat trest

vůči dítěti jen výjimečně. Už z tohoto je patrné, že nelze mluvit o žádném nadužívání

tělesných trestů. Herbart požaduje ve výchově uspokojivou adekvátní nabídku různých

aktivit, tedy dostatečné zaměstnání dítěte. Pokud by bylo dítě nedostatečně zaměstnáno,

vedlo by to u něj k nudě, zahálce a prostopášnosti. Herbart poukazuje na to, že se dítě musí

naučit vážit si věcí a také se o ně zasloužit svým vlastním přičiněním. Odmítá přepych

a blahobyt. V této souvislosti bych ráda zmínila jeden sokratovský citát, který je

s Herbartovým étosem plně v souladu: „Naše mládež miluje přepych. Nemá správné

chování. Neuznává autoritu a nemá úctu před stářím. Děti odmlouvají rodičům, srkají při

jídle a tyranizují své učitele.“ (Dušek, 1992, s. 93)

Stejně tak je možné zde zmínit stanovisko zcela současné, a to speciálního pedagoga

a etopeda Zdeňka Martínka (2009), který poukazuje na to, že je třeba u dítěte uspokojovat

adekvátně také jednu z pěti vývojových potřeb potřebu limitu. Tvrdí, že je nutné, aby dítě

od nejútlejšího věku dostávalo jasné signály, že věci kolem nás mají určitý pořádek

a míru.107 Stejně jako Herbart tvrdí, že dítě se musí naučit tomu, co je přijatelné a co ne.

Vychovatel musí dát srozumitelně najevo, že existují v mezilidských vztazích určitá

pravidla, hranice a normy, které se musí dodržovat. A každé případné nedodržení či

porušení těchto pravidel sebou nese určitý následek. Martínek vidí v dnešní době velký

problém v tzv. „bezhraniční výchově“. Kdy je dítěti vše dovoleno, může si dělat, co chce,

a tím získává pocit, že je svět kolem něj bez řádu. Problémem těchto „bezhraničních dětí“

může být výrazné riziko vzniku sociálně patologických jevů. Proto je nutné stanovovat

dítěti jasné a čitelné hranice, které jsou klíčem k výchově šťastného dítěte.

Vzhledem k výše uvedenému si nelze nepoložit otázku, zda právě o toto se Herbart ve

svých dílech nesnažil. Zda se právě ve své pedagogice nechtěl vyhnout tomuto volnému

způsobu výchovy, která by později vedla k nevhodnému patologickému chování a jednání?

Dle mého názoru tomu vše nasvědčuje.

107 Což je i plně v souladu s Fichtem v diskci spekulativní filosofie a Durkheimem v rovině sociologické.
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Během Herbartova života se jeho myšlenky ve společnosti neprosadily. Ani on sám neměl

příležitost uvést svůj pedagogický systém do praxe. Herbartovo učení získalo mnoho

stoupenců až po jeho smrti. Proto jsem závěrečnou část práce věnovala jeho

následovníkům. Herbartovci, jak se jim začalo říkat, Herbartovy pedagogické myšlenky

propagovali a realizovali. Začal vznikat směr s názvem Herbartismus, který se rozvíjel od

druhé poloviny 19. století a stal se tak velmi významným pedagogickým směrem.

Herbartovi následovníci si ale postupně jeho učení přizpůsobovali a zjednodušovali. Tím

došlo k částečnému „zneužití" Herbartova odkazu a ke zkreslení a překroucení jeho

myšlenek.

Koncem 19. století se začala objevovat první kritika školského systému. Školství bylo

vytýkáno např. přetěžování žáků, nepraktičnost vyučovaného učiva a stereotyp ve

vyučování, který byl způsobený snahou zapojit do výuky čtyřstupňový model (jasnost,

asociace, systém, metoda). Tato kritika vyvrcholila reformním pedagogickým hnutím, které

se velmi silně obrátilo proti celému pedagogickému systému J. F. Herbarta. Herbartismus

byl označován kritiky za rigidní a zastaralý. Podle nich nerespektoval jedinečnost

a individualitu dítěte a nevhodně vynucoval dodržování kázně spojenou s příkazy, zákazy

či používáním tělesných trestů.

Herbart dokázal dobře využít své předchozí zkušenosti a znalosti a aplikovat je do svých

děl. Myslím si, že jeho pedagogika, respektive jeho pojetí dítěte, mohly stát u zrodu oboru

zabývajícího se výzkumem dítěte. Je zřejmé, že i v dnešní době má Herbart své zastánce

a samozřejmě i odpůrce. Dle mého názoru je to však nadčasový pedagog a filosof, který ve

své době dokázal překročit mezioborové hranice. Je to významná osobnost, která si vždy

získá své příznivce.
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Příloha 4 Schéma systému Herbartovy pedagogiky (Štverák, Čadská, 1999, s. 55)

Systém Herbartovy pedagogiky

principy základní
neboli vědy pomocné

věda o výchově
ve vlastním slova smyslu

Etika
(uvádí cíl výchovy)

Psychologie
(uvádí prostředky
výchovy)

Pedagogika
teoretická
(psychologická
pojednávající)

1. o vychovatelnosti
(Bildsamkeit) neb
možnosti výchovy

2. o prostředcích
výchovy

3. o institucích
pedagogických

Pedagogika
praktická

1.vedení
(Regierung)

2.vyučování
(Unterricht)

3.mravní výchova
(Zucht)
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