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1. Jaký odkaz v oblasti cílů výchovy a vzdělávání J.F. Herbart zanechal v pedagogické diskusi?

2. Shledáváte v Herbartově díle a myšlení možnost upadnutí k jistému didaktickému

formalismu, jak je připisováno herbartovcům?

Práce je jasně strukturována a zakládá se na bohatých sekundárních zdrojích, ale – a to je
velmi cenné – i na analýze primárních zdrojů – studií JF. Herbarta.
Práce jasně poukazuje na aspekty osobního i odborného života a zrání J.F. Herbarta. Zásadní
část práce se věnuje analýze Herbartových východisek a zásad v rámci pedagogické teorie.
Práce rovněž poukazuje na význam „dalšího života“ Herbartových myšlenek – následovníci
Herbarta.
Uvítal bych bohatší diskusi nad výsledky analýzy pedagogických zásad a myšlení J.F.
HErbata nad „kritickými „hlasy na adresu herbartovců na konci 19. stol. a jejich role zejména
v pedagogice střední školy.